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KẾ HOẠCH

Triển khai diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết Dengue

tại thôn Tiên Ninh , xã Vạn Khánh

Qua quá trình giám sát ca bệnh sốt xuất huyết tại thôn Tiên Ninh, kết quả

giám sát hiện tại như sau: Chỉ số DI: 0,2 con/ nhà; HI: 13,3%; HIL: 26,6%; BI: 40

(chỉ số bình thường < 30) với các chỉ số trên nguy cơ bùng dịch sốt xuất huyết

xảy ra.

Trong trời gian qua tại thôn thôn Tiên Ninh từ 15/8 đến ngày 20/8/2024 đã

xảy ra 2 ca bệnh sốt xuất huyết.

UBND xã Vạn Khánh triển khai Kế hoạch diệt lăng quăng, bọ gậy (LQBG)

phòng chống sốt xuất huyết tại thôn Tiên Ninh chú trọng diệt LQBG xung quanh

nhà có ca bệnh như sau:

I. MỤC TIÊU

- 100% số hộ xung quanh nhà có ca bệnh xử lý được diệt lăng quăng, bọ

gậy một cách triệt để.

- Chỉ số BI <20 “(Số dụng cụ có lăng quăng, bọ gậy/số nhà điều tra)x100)”.

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN VÀ NHÂN LỰC TRIỂN KHAI

1. Địa Điểm

- 95 hộ ở Thôn Tiên Ninh, chú trọng diệt LQBG xung quanh nhà có ca

bệnh trong bán kính của thôn trên địa của xã Vạn Khánh.

2. Thời gian triển khai

Ngày 24/8/2024.

3. Nhân lực tham gia, phân công địa bàn:

* Lực lượng tham gia:

- Trưởng thôn, Thanh niên, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Y tế thôn và

các đoàn thể khác tại thôn với số lượng 16 người.

- Trưởng thôn ông Huỳnh Văn Luyến làm tổ trưởng, tổ trưởng lập danh

sách người tham gia diệt lăng quăng bọ gậy, phân công 04 nhóm diệt bọ gậy theo

đường và số hộ. 

- Người tham gia diệt lăng quăng, bọ gậy tuyên truyền cho các hộ được

diệt lăng, quăng bọ gậy phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

- Trạm Y tế tham mưu về chuyên môn diệt lăng quăng bọ gậy, tham gia tổ

chức, thực hiện công tác xử lý dịch; giám sát và báo cáo theo quy định.

4. Cách thức thực hiện:
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- Thôn thành lập 04 tổ diệt lăng quăng, bọ gậy. Mỗi tổ diệt lăng quăng, bọ

gậy bao gồm 04 người/tổ, mỗi tổ diệt lăng quăng, bọ gậy 25 hộ/buổi. Tìm diệt

lăng quăng, bọ gậy khu vực trong nhà, xung quanh nhà và vườn.

- Mỗi tổ trong quá trình diệt lăng quăng bọ gậy phải lập danh sách các hộ

được diệt, các hộ vắng nhà và các hộ gia đình có dụng cụ khó súc rửa và báo cáo

cho Trạm Y tế để Trạm Y tế tham mưu UBND xã để có biện pháp giải quyết, để

đảm bảo 100% số hộ gia đình và dụng cụ chứa nước được loại bỏ lăng quăng, bọ

gậy, đồng thời hướng dẫn người dân xử lý các dụng cụ chứa nước có bọ gậy.

- Trong quá trình tìm diệt lăng quăng, bọ gậy tuyên truyền, hướng dẫn các

biện pháp diệt bọ gậy để người dân định kỳ hàng tuần tự kiểm tra vật dụng chức

nước trong nhà, ngoài vườn để loại bỏ nơi sinh sản lăng quăng, bọ gậy và phát tờ

rơi (nếu có) cho các hộ gia đình trong khu vực xử lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Chủ trì phối hợp với các bộ phận liên quan hướng dẫn chuyên môn, triển

khai công tác diệt bọ gậy/lăng quăng, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện và

tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

- Phối hợp với công chức VHXH, đài phát thanh, viết bài tuyên truyền,

thông báo trên hệ thống phát thanh của xã các biện pháp phòng chống sốt xuất

huyết cũng như công tác diệt lăng quăng bọ gậy phù hợp với tình hình thực tế tại

địa phương.

- Tham mưu UBND xã tổ chức họp đánh giá hiệu quả xử lý dịch, tình hình

dịch để có biện pháp thích hợp. Đồng thời rút kinh nghiệm để triển khai cho các

đợt xử lý sau này, khen thưởng, biểu dương các tổ xử lý dịch tốt.

2. Công chức VHXH phụ trách VHTT; cán bộ QL nhà VH & phát

thanh xã

Tăng cường tuyên truyền và phát thanh thông báo rõ cho người dân ngày

xử lý lăng quăng bọ gậy trên hệ thống phát thanh của xã trước và trong thời gian

triển khai diệt lăng quăng, bọ gậy để người dân biết cùng phối hợp thực hiện.

3.  Công chức tài chính - kế toán

Cân đối nguồn kinh phí phòng chống dịch bệnh của xã tham mưu Lãnh đạo

UBND hỗ trợ kinh phí cho công tác diệt lăng quăng, bọ gậy. 

4. UBMTTQVN xã và các ban, ngành đoàn thể chính trị - xã hội của xã

- Chủ động tuyên truyền cho các hội viên, đoàn viên thuộc lĩnh vực mình

phụ trách các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết, đồng thời tự kiểm tra

tại hộ gia đình các dụng cụ chứa nước, xử lý lăng quăng bọ gậy, lật úp các dụng

cụ phế thải… 

- Cử người tham gia các Tổ diệt lăng quăng, bọ gậy theo đề nghị của Trạm

Y tế xã.

5. Các trưởng thôn 
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Phối hợp với Trạm Y tế chuẩn bị thực địa như vẽ sơ đồ khu vực, các con

đường, sơ đồ hộ gia đình cần xử lý, phân công tổ diệt bọ gậy theo các con đường

hoặc số hộ trong thôn. Lập danh sách các hộ có dụng cụ chứa nước khó xử lý,

quay lại xử lý ngày tiếp theo cho các hộ này.

IV.  KINH PHÍ

Kinh phí hỗ trợ cho lực lượng tham gia, diệt lăng quăng, bọ gậy từ nguồn

ngân sách địa phương, cụ thể:

50.000 đồng/buổi/người x 16 người = 800.000 đồng

(Tám trăm nghìn đồng chẵn)

Trên đây là Kế hoạch triển khai diệt diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống

sốt xuất huyết tại thôn Tiên Ninh. Đề nghị UBMTTQVN và các ban ngành, đoàn

thể chính trị - xã hội và các bộ phận liện quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- UBND huyện Vạn Ninh;

- TTYT huyện Vạn Ninh;

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quý
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